

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О
внесении изменений в бюджет муниципального образования города
Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского
городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «23» сентября 2024 года, протокол № 71)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), Положением о регулировании бюджетных правоотношений в муниципальном образовании городе Чебоксары - столицы Чувашской Республики, утвержденным решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 02.03.2023 № 1100 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 19.09.2024 № 200.

Проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» (далее – проект решения) представлен председателем Чебоксарского городского Собрания депутатов в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 18.09.2024 № 01/353.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 9.1.2. Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Чебоксары на 2024-2026 годы, утвержденные решением Чебоксарского городского Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 19.12.2023 № 1463 (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 592 952,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 592 952,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 17 134 593,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 18 013 426,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики не меняется и составляет 878 832,5 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 304 143,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 181 805,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 15 973 689,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 771 386,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 170 000 тыс. рублей, профицит бюджета составит 202 302,8 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 333 480,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 156 884,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 16 334 130,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 15 863 683,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 346 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 470 447,6 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 592 952,4 тыс. рублей (на 3,6%) и доведение плановых значений до 17 134 593,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.09.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.09.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	16 541 641,3	9 967 118,2	11 065 846,4	66,9	111,0	17 134 593,7	592 952,4	3,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	6 668 061,2	3 742 110,8	4 532 331,8	68,0	121,1	6 997 786,4	329 725,2	4,9	40,3	40,8
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	5 537 861,2	2 895 416,0	3 656 964,5	66,0	126,3	5 804 501,7	266 640,5	4,8	33,5	33,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	3 856 013,0	1 987 240,0	2 430 629,5	63,0	122,3	3 978 125,0	122 112,0	3,2	23,3	23,2
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	13 963,2	8 772,2	9 864,6	70,6	112,5	14 684,7	721,5	5,2	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной</i>	724 025,0	489 816,7	678 070,4	93,7	138,4	856 466,0	132 441,0	18,3	4,4	5,0

<i>системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-2 565,9	195,2	0,0	0,0	185,0	185,0	-	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 052,0	2 779,8	5 563,3	в 1,8 раз	в 2 раза	5 564,0	2 512,0	82,3	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	141 297,0	71 561,7	155 098,5	109,8	в 2,2 раза	141 297,0	0,0	0,0	0,9	0,8
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	257 461,0	14 531,0	20 861,8	8,1	143,6	265 721,0	8 260,0	3,2	1,6	1,6
<i>Транспортный налог</i>	53 361,0	12 320,0	15 237,9	28,6	123,7	53 361,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	405 210,0	260 071,0	279 979,0	69,1	107,7	406 437,0	1 227,0	0,3	2,4	2,4
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	15 240,0	7 618,8	6 127,4	40,2	80,4	14 422,0	-818,0	-5,4	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	68 239,0	43 270,8	55 337,0	81,1	127,9	68 239,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	1 130 200,0	846 694,7	875 367,3	77,5	103,4	1 193 284,7	63 084,7	5,6	6,8	7,0
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	486 622,0	374 799,5	309 981,3	63,7	82,7	469 523,0	-17 099,0	-3,5	2,9	2,7
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	11 970,7	11 444,3	66,6	95,6	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	356 155,9	69 258,3	358 620,7	100,7	в 5,2 раза	361 695,5	5 539,6	1,6	2,2	2,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	167 542,9	297 739,2	129 903,0	77,5	43,6	198 371,1	30 828,2	18,4	1,0	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	98 023,3	91 530,6	57 127,4	58,3	62,4	57 188,1	-40 835,2	-41,7	0,6	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 677,2	1 396,4	8 290,6	в 1,8 раз	в 5,9 раз	89 328,3	84 651,1	в 19,1 раз	0,0	0,5
Безвозмездные поступления	9 873 580,1	6 225 007,5	6 533 514,6	66,2	105,0	10 136 807,3	263 227,2	2,7	59,7	59,2
Безвозмездные поступления от	10 169 090,3	6 236 113,9	6 857 735,5	67,4	110,0	10 468 590,5	299 500,3	2,9	61,5	61,1

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Субсидии</i>	2 719 470,5	1 350 244,0	924 182,5	34,0	68,4	2 724 833,8	5 363,3	0,2	16,4	15,9
<i>Субвенции</i>	7 143 854,8	4 716 507,2	5 725 104,4	80,1	121,4	7 381 403,6	237 548,8	3,3	43,2	43,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	305 765,0	169 362,7	208 448,7	68,2	123,1	362 353,1	56 588,1	18,5	1,8	2,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	-	1 811,7	499,7		27,6	20,0	20,0		-	
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	56 641,9	3 507,0	70 225,4	124,0	в 20 раз	59 180,9	2 539,0	4,5	0,3	0,3
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-352 152,1	-16 425,2	-394 946,0	112,2	в 24 раза	-390 984,1	-38 832,0	-11,0	-2,1	-2,3

Проведенный выборочный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 266 640,5 тыс. рублей (на 4,8%) и доведения плановых значений до суммы 5 804 501,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 33,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 63 084,7 тыс. рублей (на 5,6%) и доведения плановых значений до суммы 1 193 284,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 7,0%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 263 227,2 тыс. рублей (на 2,7%) и доведения плановых значений до суммы 10 136 807,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 59,2%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 266 640,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 122 112,0 тыс. рублей и составит 3 978 125,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог на доходы физических лиц исполнен в сумме 2 430 629,5 тыс. рублей (63,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 61,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 31.07.2024 № 10-31/26262@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 3 978 125,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 721,5 тыс. рублей и составят 14 684,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации исполнены в сумме 9 864,6 тыс. рублей (70,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 67,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 132 441,0 тыс. рублей и составит 856 466,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, исполнен в сумме 678 070,4 тыс. рублей (93,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 79,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 31.07.2024 № 10-31/26262@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 856 466,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 185,0 тыс. рублей и составит 185,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен в сумме 195,2 тыс. рублей или 105,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

единый сельскохозяйственный налог на 2 512,0 тыс. рублей и составит 5 564,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 5 563,3 тыс. рублей (в 1,8 раз выше утвержденных бюджетных назначений) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог на имущество физических лиц на 8 260,0 тыс. рублей и составит 265 721,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налог на имущество физических лиц исполнен в сумме 20 861,8 тыс. рублей (8,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 7,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 31.07.2024 № 10-31/26262@ прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 265 721,0 тыс. рублей, что

соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог на 1 227,0 тыс. рублей и составит 406 437,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 земельный налог исполнен в сумме 279 979,0 тыс. рублей (69,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 68,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 31.07.2024 № 10-31/26262@ прогнозное поступление земельного налога в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 406 437,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 818,0 тыс. рублей и составят 14 422,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 6 127,4 тыс. рублей (40,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 42,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 31.07.2024 № 10-31/26262@ прогнозное поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в бюджет города Чебоксары в 2024 году составляет 14 422,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

Неналоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 63 084,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 5 539,6 тыс. рублей и составят 361 695,5 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 358 620,7 тыс. рублей (100,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 30 828,2 тыс. рублей и составят 198 371,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 129 903,0 тыс. рублей (77,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 65,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 сообщается: «Дополнительное увеличение доходов от продажи материальных и нематериальных активов связано с заключением договора купли-продажи объекта недвижимости № Н-2024.95891 от 14.08.2024 в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального

имущества». В обоснование представлен договор купли-продажи объекта недвижимости от 14.08.2024 № Н-2024.95891, заключенный между администрацией города Чебоксары и ООО «Гранд» на сумму 37 214,0 тыс. рублей на основании протокола о результатах публичного предложения, проведенного в электронной форме;

прочие неналоговые доходы на 84 651,1 тыс. рублей и составят 89 328,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 8 290,6 тыс. рублей (в 1,8 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 9,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. В соответствии с представленным пояснением планируется получение дополнительных доходов в рамках комплексного развития территорий жилой застройки, ограниченной ул. Ашмарина, ул. Пржевальского и ул. Сапожникова в городе Чебоксары после проведения оценки ориентировочно в размере 80 000,0 тыс. рублей;

- уменьшаются:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 17 099,0 тыс. рублей и составят 469 523,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены в сумме 309 981,3 тыс. рублей (63,7% к утвержденным бюджетным значениям) или 66,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 40 835,2 тыс. рублей и составят 57 188,1 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.09.2024 штрафы, санкции, возмещение ущерба исполнены в сумме 57 127,4 тыс. рублей (58,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются сумме 263 227,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

субсидии на 5 363,3 тыс. рублей и составят 2 724 833,8 тыс. рублей;

субвенции на 237 548,8 тыс. рублей и составят 7 381 403,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 56 588,1 тыс. рублей и составят 362 353,1 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 20,0 тыс. рублей и составят 20,0 тыс. рублей;

доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 2 539,0 тыс. рублей и составят 59 180,9 тыс. рублей;

уменьшаются безвозмездные поступления за счет возврата остатков на 38 832,0 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту

Решения предлагается увеличить на сумму 304 143,9 тыс. рублей (на 1,9%) и доведение плановых значений до 15 973 689,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	15 669 545,2	15 973 689,1	304 143,9	1,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	6 674 112,2	6 978 256,1	304 143,9	4,6	42,6	43,7
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	5 899 552,2	6 199 458,2	299 906,0	5,1	37,6	38,8
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	4 135 208,0	4 286 822,0	151 614,0	3,7	26,4	26,8
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	14 328,2	14 328,2	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	780 209,0	911 053,0	130 844,0	16,8	5,0	5,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 269,0	5 676,0	2 407,0	73,6	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	150 565,0	150 565,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	272 136,0	285 882,0	13 746,0	5,1	1,7	1,8
<i>Транспортный налог</i>	53 603,0	54 347,0	744,0	1,4	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	406 091,0	406 905,0	814,0	0,2	2,6	2,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	15 255,0	14 992,0	-263,0	-1,7	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	68 888,0	68 888,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	774 560,0	778 797,9	4 237,9	0,5	4,9	4,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	502 484,8	506 709,7	4 224,9	0,8	3,2	3,2
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	8 500,0	8 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	151 800,0	151 800,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	94 596,5	94 609,5	13,0	0,0	0,6	0,6
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	8 995 433,0	8 995 433,0	0,0	0,0	57,4	56,3

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	8 995 433,0	8 995 433,0	0,0	0,0	57,4	56,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Субсидии</i>	1 240 899,7	1 240 899,7	0,0	0,0	7,9	7,8
<i>Субвенции</i>	7 507 886,5	7 507 886,5	0,0	0,0	47,9	47,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	246 646,8	246 646,8	0,0	0,0	1,6	1,5
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 299 906,0 тыс. рублей (на 5,1%) и доведения плановых значений до суммы 6 199 458,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 38,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 4 237,9 тыс. рублей (на 0,5%) и доведения плановых значений до суммы 778 797,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,9%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 299 906,0 тыс. рублей на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет города Чебоксары на 2024-2027 годы, представленного УФНС России по Чувашской Республике письмом от 31.07.2024 № 10-31/26262@:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 151 614,0 тыс. рублей и составит 4 286 822,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 130 844,0 тыс. рублей и составит 911 053,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 2 407,0 тыс. рублей и составит 5 676,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 13 746,0 тыс. рублей и составит 285 882,0 тыс. рублей;

транспортный налог на 744,0 тыс. рублей и составит 54 347,0 тыс. рублей;

земельный налог на 814,0 тыс. рублей и составит 406 905,0 тыс. рублей;

- уменьшаются налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 263,0 тыс. рублей и составят 14 992,0 тыс. рублей;

По неналоговым доходам увеличиваются доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 4 224,9 тыс. рублей и составят 506 709,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 20.09.2024 № 06-05/04-1855 в обоснование увеличения вышеуказанных неналоговых доходов администрацией города Чебоксары письмом от 20.09.2024 № 19489 представлен прогноз поступления

доходов по размещению рекламных конструкций на 2024-2026 годы, администрируемых Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары, в соответствии с которым ожидаемая оценка поступления данных доходов в 2025 году больше утвержденных в решении о бюджете на 4 224,9 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 13,0 тыс. рублей и составят 94 609,5 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2025 год данным проектом Решения не уточняются.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 333 480,3 тыс. рублей (на 2,1%) и доведение плановых значений до 16 334 130,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение доходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	16 000 650,4	16 334 130,7	333 480,3	2,1	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	7 047 217,9	7 380 698,2	333 480,3	4,7	44,0	45,2
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	6 276 752,4	6 605 042,4	328 290,0	5,2	39,2	40,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	4 423 227,0	4 592 057,0	168 830,0	3,8	27,6	28,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	14 696,4	14 696,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	842 034,0	977 180,0	135 146,0	16,0	5,3	6,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 509,0	6 080,0	2 571,0	73,3	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	160 782,0	160 782,0	0,0	0,0	1,0	1,0
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	286 958,0	306 540,0	19 582,0	6,8	1,8	1,9
<i>Транспортный налог</i>	53 744,0	55 348,0	1 604,0	3,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	406 976,0	407 311,0	335,0	0,1	2,5	2,5
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	15 283,0	15 505,0	222,0	1,5	0,1	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	69 543,0	69 543,0	0,0	0,0	0,4	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	770 465,5	775 655,8	5 190,3	0,7	4,8	4,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	500 790,9	505 976,2	5 185,3	1,0	3,1	3,1
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	17 178,7	17 178,7	0,0	0,0	0,1	0,1

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	8 500,0	8 500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	151 800,0	151 800,0	0,0	0,0	0,9	0,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	92 195,9	92 200,9	5,0	0,0	0,6	0,6
Прочие неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	8 953 432,5	8 953 432,5	0,0	0,0	56,0	54,8
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	8 953 432,5	8 953 432,5	0,0	0,0	56,0	54,8
<i>в том числе:</i>						
Субсидии	1 219 356,3	1 219 356,3	0,0	0,0	7,6	7,5
Субвенции	7 481 771,9	7 481 771,9	0,0	0,0	46,8	45,8
Иные межбюджетные трансферты	252 304,3	252 304,3	0,0	0,0	1,6	1,5
<i>в том числе:</i>						
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 328 290,0 тыс. рублей (на 5,2%) и доведения плановых значений до суммы 6 605 042,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 40,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 190,3 тыс. рублей (на 0,7%) и доведения плановых значений до суммы 775 655,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 328 290,0 тыс. рублей на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет города Чебоксары на 2024-2027 годы, представленного УФНС России по Чувашской Республике письмом от 31.07.2024 № 10-31/26262@, в том числе увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 168 830,0 тыс. рублей и составит 4 592 057,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 135 146,0 тыс. рублей и составит 977 180,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 2 571,0 тыс. рублей и составит 6 080,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 19 582,0 тыс. рублей и составит 306 540,0 тыс. рублей;

транспортный налог на 1 604,0 тыс. рублей и составит 55 348,0 тыс. рублей;

земельный налог на 335,0 тыс. рублей и составит 407 311,0 тыс. рублей;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 222,0 тыс. рублей и составит 15 505,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 5 190,3 тыс. рублей, в том числе:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 5 185,3 тыс. рублей и составят 505 976,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 20.09.2024 № 06-05/04-1855 в обоснование увеличения вышеуказанных неналоговых доходов администрацией города Чебоксары письмом от 20.09.2024 № 19489 представлен прогноз поступления доходов по размещению рекламных конструкций на 2024-2026 годы, администрируемых Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары, в соответствии с которым ожидаемая оценка поступления данных доходов в 2026 году больше утвержденных в решении о бюджете на 5 185,3 тыс. рублей;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 5,0 тыс. рублей и составят 92 200,9 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2026 год данным проектом Решения не уточняются.

3. Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 592 952,4 тыс. рублей (на 3,4%) и доведение плановых значений до 18 013 426,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	615 964,7	646 283,4	30 318,7	104,9	3,5	3,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	204 758,8	205 331,5	572,7	100,3	1,2	1,1
Национальная экономика	2 518 195,7	2 641 120,2	122 924,5	104,9	14,5	14,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 694 650,9	1 863 688,0	169 037,1	110,0	9,7	10,3
Охрана окружающей среды	245 245,9	228 239,5	-17 006,4	93,1	1,4	1,3
Образование	10 095 505,2	10 439 977,9	344 472,7	103,4	58,0	58,0
Культура, кинематография	477 014,1	494 266,5	17 252,4	103,6	2,7	2,7
Социальная политика	967 850,2	977 515,9	9 665,7	101,0	5,6	5,4
Физическая культура и спорт	410 579,9	446 304,2	35 724,3	108,7	2,4	2,5
Средства массовой информации	32 996,8	31 576,3	-1 420,5	95,7	0,2	0,2
Обслуживание государственного и муниципального долга	157 711,6	39 122,8	-118 588,8	24,8	0,9	0,2
ИТОГО	17 420 473,8	18 013 426,2	592 952,4	3,4	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным

распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	990 439,0	1 031 111,6	40 672,6	104,1	5,7	5,7
2	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	1 558 900,9	1 579 214,5	20 313,6	101,3	8,9	8,8
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	27 134,3	26 945,9	-188,4	99,3	0,2	0,1
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	4 603 178,2	4 715 103,5	111 925,3	102,4	26,4	26,2
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	763 689,5	819 920,7	56 231,2	107,4	4,4	4,6
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	329 116,6	367 119,5	38 002,9	111,5	1,9	2,0
7	Управление образования администрации города Чебоксары	8 859 571,0	9 193 004,0	333 433,0	103,8	50,9	51,0
8	Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	139 912,7	140 011,6	98,9	100,1	0,8	0,8
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	148 531,6	140 994,9	-7 536,7	94,9	0,9	0,8
	ИТОГО	17 420 473,8	18 013 426,2	592 952,4	3,4	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 30 318,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами в сумме 120,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 686,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 сообщается, что планируется увеличение фонда оплаты труда в сумме 686,1 тыс. рублей в соответствии с постановлением администрации города Чебоксары от 10.03.2022 № 635 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных учреждений города Чебоксары, находящихся в ведении финансового управления администрации города Чебоксары».

В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен расчет

затрат на увеличение ФОТ по МКУ «Центр бухгалтерского учета», в котором отражено увеличение фонда оплаты труда финансового управления администрации города Чебоксары, в связи с чем предусмотрено увеличение фонда оплаты труда МКУ «Центр бухгалтерского учета» к уровню средней заработной платы финансового управления администрации города Чебоксары.

Вместе с тем обоснованные расчеты по определению уточненного фонда оплаты труда отсутствуют, **что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 5 879,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1470 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления города Чебоксары», в соответствии с которым увеличивается размер ежемесячного денежного поощрения с 30 должностных окладов до 32 должностных окладов.

Также приложен расчет дополнительной потребности по ФОТ на увеличение ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим города Чебоксары с 01.07.2024, согласно которому планируется увлечение фонда оплаты труда муниципальных служащих по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» на сумму 3 008,4 тыс. рублей.

Вместе с тем отмечаем, что в соответствии с действующей редакцией постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы» установлено, что для расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики объем расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, рассчитывается исходя из формирования расходов на фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы, за счет средств, направляемых для выплаты (в расчете на год) ежемесячного денежного поощрения в размере до 22 должностных окладов.

Таким образом, при расчете фонда оплаты труда муниципальных служащих рекомендуем учитывать нормативно-правовые акты, принятые на уровне Чувашской Республики и муниципального образования.

Кроме того, уточняется целевая статья расходов на обеспечение деятельности Чебоксарского городского Собрания депутатов на сумму 2 767,0 тыс. рублей согласно бюджетному законодательству.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления города

Чебоксары Чувашской Республики составит 4,8%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (5,3%);

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 2 674,5 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 6 526,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 27 061,7 тыс. рублей (на оплату административных штрафов, исполнительных листов);

членские взносы в Ассоциации, Союзы, Советы муниципальных образований в сумме 1 002,8 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен расчет размера членских взносов, подлежащих к перечислению в 2024 году. Согласно указанному расчету требуется дополнительное финансирование в размере 1 002,8 тыс. рублей для доплаты членских взносов в пользу: Ассоциации «Совет муниципальных образований Чувашской Республики» (за 2-4 кварталы 2024 года на сумму 1 519,8 тыс. рублей), Союзу российских городов на сумму 304,0 тыс. рублей);

- снижаются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 3 067,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 708,9 тыс. рублей;

проведение конкурса «Лучший Совет профилактики при участковом пункте полиции» в сумме 120,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 9 736,5 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сальдированной сумме на 572,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видео-фиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 2 484,8 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 98,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий в рамках осуществления полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния в сумме 572,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на осуществление мер по противодействию

терроризму в муниципальном образовании в сумме 2 583,7 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 122 924,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 45,4 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 760,0 тыс. рублей;

развитие системы автоматического контроля и выявления нарушений правил в сумме 6 995,0 тыс. рублей;

реконструкцию Чебоксарского залива и Красной площади в сумме 3 716,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 137 395,9 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизация и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 7 205,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

компенсацию недополученных доходов организаций, возникающих в результате осуществления перевозок пассажиров и багажа речным транспортом в сумме 139,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 2 370,3 тыс. рублей;

обеспечение перевозок пассажиров автомобильным транспортом в сумме 12 000,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 12 380,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 20.09.2024 № 06-05/04-1855 администрацией города Чебоксары письмом от 20.09.2024 № 19489 сообщается: «...В связи с внесением изменений в законодательство по содержанию безнадзорных животных в 2024 году и принятием дополнительного технического решения строительство приюта для животных без владельцев в г. Чебоксары (в рамках адресной инвестиционной программы города Чебоксары) переносится с 2024 года на 2025 год в сумме 12 380,4 тыс. рублей»;

разработку схем территориального планирования муниципальных округов, генеральных планов населенных пунктов, генеральных планов городских округов, а также проектов планировки территории в сумме 1 433,2 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 4 871,2 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 169 037,1 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

благоустройство площади Скворцова в сумме 48 540,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт жилищного фонда, в том числе многоквартирных домов в сумме 2 060,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 18 157,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 сообщается, что расходы предусмотрены на уплату налога на имущество, земельного налога и платы за негативное воздействие на окружающую среду в сумме 18 057,5 тыс. рублей.

В обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- расчет потребности средств для оплаты налога на имущество, земельного налога и за негативное воздействие на окружающую среду по МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» за 2 квартал 2024 года на сумму 7 334,8 тыс. рублей;

- расчет налога на имущество за 3 квартал 2024 года в сумме 6 720,4 тыс. рублей;

- декларация о плате за негативное воздействие на окружающую среду за 2023 год с суммой к оплате 15 104,2 тыс. рублей (расчетно за один квартал – 3 776,1 тыс. рублей);

- бухгалтерская справка за 08.04.2022 с отражением начисления земельного налога за 1 квартал на сумму 226,1 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 19 128,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 3 019,0 тыс. рублей;

озеленение в сумме 30 658,0 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 1 200,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 6 020,9 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 807,2 тыс. рублей;

приобретение дорожно-коммунальной техники для муниципальных нужд в сумме 93 022,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 сообщается, что бюджетные ассигнования планируется направить на приобретение дорожно-коммунальной техники в сумме 93 022,5 тыс. рублей в целях своевременного и качественного обслуживания улично-дорожной сети города общей площадью 4,5 млн м² (магистральные улицы, тротуары, парковки, остановочные площадки, дороги частного сектора), соответствующего ГОСТу Р 50597-2017.

В обоснование бюджетных ассигнований представлены коммерческие предложения на приобретение 3 видов техники (Снегопогрузчик лаповый, КДМ 7881260 на базе самосвала МАЗ 55550 в комплектации зима-лето, КДМ 7881021

на базе самосвала КамАЗ 65115 (Евро 5) в комплектации зима-лето), адресованные АО «Дорэкс». При этом на каждый вид техники представлено только по 1 коммерческому предложению.

Необходимо отметить, что АО «Дорэкс» является коммерческой организацией, основной целью деятельности которой является получение прибыли.

При этом согласно данным, размещенным в ЕИС, между Администрацией (МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» города Чебоксары, МБУ «Управление капитального строительства и реконструкции» города Чебоксары) и АО «Дорэкс» в 2024 году заключено 7 муниципальных контрактов посредством проведения электронного аукциона на общую сумму 872 720,9 тыс. рублей, таким образом, АО «Дорэкс» получена прибыль за счет выполнения муниципальных заказов.

Справочно: чистая прибыль АО «Дорэкс» за 2023 год - 2 644,0 тыс. рублей, выплата дивидендов в бюджет г. Чебоксары составила 661,0 тыс. рублей.

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 3 871,8 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 60 381,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 о предоставлении обоснования увеличения бюджетных ассигнований по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 60 381,2 тыс. рублей, администрацией письмом от 19.09.2024 № 19389 представлены следующие пояснения: «...На реализацию мероприятий по благоустройству территории предусмотрены средства в сумме общей сумме 60 381,2 тыс. рублей, в том числе на:

- капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета, расположенного по адресу: Президентский бульвар 1/15 (контракт № 24004921 от 03.06.2024, дополнительно планируется увеличение цены контракта в связи с увеличением объема работ) в сумме 29 165,7 тыс. рублей (документы-обоснования прилагаются);

- разработку ПСД и строительно-монтажные работы на благоустройство территории мемориального парка «Победа» (протокол заседания рабочей группы по организации подготовки и проведения празднования в Чувашской Республике Дня Победы в ВОВ 1941-1945 годов от 22.07.2024 № 3 под председательством председателя КМ ЧР-руководителя рабочей группы О.А. Николаева) в сумме 27 500 тыс. рублей (документы-обоснования прилагаются);

- содержание тротуаров, внутриквартальных проездов и дорог в зимний период в сумме 3 980,9 тыс. рублей (документы-обоснования прилагаются)...».

Выборочным анализом представленных документов установлено следующее.

1) Муниципальным казенным учреждением «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» города Чебоксары заключен контракт с Обществом с ограниченной ответственностью «Фаворит» 03.06.2024 № 24004921 (идентификационный код закупки

243213003497421300100100390014120243) на капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета, расположенного по адресу: г. Чебоксары, Президентский бульвар 1/15 (далее – Контракт на капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета).

Согласно пункту 2.1 Контракта на капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета цена составляет 25 920,0 тыс. рублей.

Как было указано ранее, дополнительно планируется увеличение цены контракта в связи с увеличением объема работ, в подтверждение чему представлен локальный сметный расчет на дополнительные и неучтенные в ПСД работы, необходимые для выполнения капитального ремонта, на общую сумму 3 245,7 тыс. рублей.

Анализом локального сметного расчета на дополнительные и неучтенные в ПСД работы установлено, что в составе стоимости работ применяется «коэффициент инфляции и тендерный 1,48313525196».

Стоит отметить, что сметой Контракта на капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета предусмотрен коэффициент по результатам конкурса в размере 1,2000746974.

Справочно: анализом данных, размещенных в ЕИС по закупке № 243213003497421300100100390014120243, установлено, что по состоянию на 20.09.2024 дополнительное соглашение к Контракту на капитальный ремонт нежилого здания общественного туалета не заключено.

На основании вышеизложенного следует, что в сметном расчете на дополнительные и неучтенные в ПСД работы, необходимые для выполнения капитального ремонта, неосновательно применен коэффициент инфляции и тендерный в размере 1,48313525196.

Таким образом, в связи с тем, что в сметном расчете на дополнительные и неучтенные в ПСД работы, необходимые для выполнения капитального ремонта, предусмотрен коэффициент инфляции и тендерный в размере 1,48313525196, при фактическом непроведении закупочных процедур, сумма сметного расчета завышена на сумму 1 057,3 тыс. рублей.

На основании вышеизложенного, предлагаем пересмотреть бюджетные ассигнования по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий по капитальному ремонту нежилого здания общественного туалета, расположенного по адресу: Президентский бульвар, д.1/15.

2) Как было указано ранее администрацией письмом от 19.09.2024 № 19389 представлены пояснения по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории, а именно на разработку ПСД и строительно-монтажных работ на благоустройство территории мемориального парка «Победа» (протокол заседания рабочей группы по организации подготовки и проведения празднования в Чувашской Республике Дня Победы в ВОВ 1941-1945 годов от 22.07.2024 № 3 под председательством председателя КМ ЧР - руководителя рабочей группы О.А. Николаева) в сумме 27 500,0 тыс. рублей.

Анализом документов установлено следующее.

В качестве обоснования цены на разработку ПСД представлено письмо ООО «Стройдоркомплект» от 25.07.2024 № 05/24, согласно которому

ООО «Стройдоркомплект» готово предложить услуги МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства» г. Чебоксары по выполнению проектно-сметной документации объекта «Благоустройство территории мемориального парка «Победа» в г. Чебоксары (1 этап)». Стоимость работ составит 2 500,0 тыс. рублей.

Иные предложения в качестве обоснования цены услуг не представлены.

Согласно Приказу Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)» (далее – Методические рекомендации по применению методов НМЦК) определено, что в целях получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения НМЦК рекомендуется осуществить несколько процедур, в том числе направить запросы о предоставлении ценовой информации не менее пяти поставщикам (подрядчикам, исполнителям), обладающим опытом поставок соответствующих товаров, работ, услуг, информация о которых имеется в свободном доступе (в частности, опубликована в печати, размещена на сайтах в сети «Интернет») (п. 3.7)

При этом, в качестве обоснования цены работ по разработке ПСД объекта «Благоустройство территории мемориального парка «Победа» в г. Чебоксары (1 этап)» представлена только одна ценовая информация.

Кроме того, в качестве обоснования вышеуказанных расходов также представлен Сводный сметный расчет стоимости №ССРСС-01Т «Благоустройство территории мемориального парка «Победа» в г. Чебоксары (1 этап)» на общую стоимость работ 150 000,0 тыс. рублей, в том числе работы по благоустройству территории парка Победы в сумме 100 000,0 тыс. рублей.

При этом в сводном сметном расчете стоимости №ССРСС-01Т отсутствует разбивка по видам и этапам работ, что не позволяет оценить объем бюджетных ассигнований, запланированный на реализацию мероприятий по благоустройству территории, включая затраты на разработку ПСД и строительно-монтажные работы на благоустройство территории мемориального парка «Победа».

3) Администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 представлены пояснения по увеличению бюджетных ассигнований на содержание тротуаров, внутриквартальных проездов и дорог в зимний период в сумме 3 980,9 тыс. рублей.

Согласно описанию объекта закупки необходимо выполнить услуги по уборке снега механизированным способом в зимний период, обработке наледи песчано-соляной смесью механизированным способом, вывозу снега на территории Ленинского района города Чебоксары с 01.11.2024 по 31.12.2024.

В качестве обоснования стоимости услуг по содержанию тротуаров, внутриквартальных проездов на территории Ленинского района города Чебоксары представлены 3 коммерческих предложения, направленные в адрес управы по Ленинскому району, а именно:

- от 09.07.2024 № 01/01-418 от ООО «Жилкомсервис-1» на сумму

3 980,8 тыс. рублей;

- от 09.07.2024 № 82 от ООО «Эко» на сумму 4 273,4 тыс. рублей;

- от 09.07.2024 № 01/07-45 ООО УК «Теплый дом» на сумму 4 547,5 тыс. рублей;

строительство снегоплавильной станции в городе Чебоксары в сумме 1 948,3 тыс. рублей.

Согласно адресной инвестиционной программе города Чебоксары на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, представленной одновременно с проектом Решения, средства предусматриваются на проектные и изыскательские работы;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 1 550,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 20.09.2024 № 06-05/04-1855 администрацией города Чебоксары письмом от 20.09.2024 № 19489 сообщается, что средства предусмотрены на приобретение в лизинг 4 автомобилей для ООО «Жилищная компания», учредителем которого является администрация города Чебоксары, осуществляющего аварийно-диспетчерское обслуживание объектов коммунального хозяйства, на 2024 год в сумме 1 550,6 тыс. рублей, на 2025 год – 3 101,1 тыс. рублей, на 2026 год – 2 756,1 тыс. рублей.

Вместе с тем отмечаем, что ООО «Жилищная компания» по итогам 2023 года получен убыток в размере 944,0 тыс. рублей (по итогам 2022 года – убыток составил 2 353,0 тыс. рублей);

уличное освещение в сумме 8 266,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунальных хозяйств в сумме 1 866,3 тыс. рублей;

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 50 768,6 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 11 952,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 48 540,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкцию) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 2 000,0 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 14 467,3 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» снижаются в сальдированной сумме на 17 006,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

организацию экологических мероприятий в сумме 1 132,3 тыс. рублей;

строительство объекта «Внеплощадочные инженерные сети и сооружения жилого района «Новый город» в г. Чебоксары. Коллектор дождевой канализации с очистными сооружениями № 2» в сумме 769,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Октябрьского моста (№33) в сумме 15 258,2 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 о представлении обоснования уменьшения бюджетных ассигнований администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 сообщается: «Расходы на строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Октябрьского моста (№33) по разделу «Охрана окружающей среды» переносятся на 2025 и 2026 годы в связи с невозможностью реализации проекта в 2024 году (требуется корректировка проекта по замене способа санации);

строительство очистных сооружений ливневых стоков на р. Трусиха в парке «Лакреевский лес» с подключением существующего коллектора в сумме 3 650,0 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 344 472,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 5 781,4 тыс. рублей;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 3 124,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 282,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 32 059,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 11 929,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 132,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 3 725,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 399,0 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 10 715,2 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в

сумме 252,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 101 983,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 144 329,6 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 22 243,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 364,6 тыс. рублей;

выплату ежемесячной стипендии гражданам, обучающимся по договорам о целевом обучении по очной, очно-заочной форме обучения по педагогическому направлению в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего образования в сумме 192,0 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 697,3 тыс. рублей;

строительство общеобразовательной школы поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары Чувашской Республики в сумме 5 780,8 тыс. рублей.

Проектом решения предусматриваются бюджетные ассигнования, которые были ранее выделены из резервного фонда администрации города Чебоксары управлению архитектуры и градостроительства администрации города на основании распоряжений администрации города Чебоксары о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации города Чебоксары на общую сумму 5 780,8 тыс. рублей, в том числе на:

- разработку проекта огнезащиты отдельных участков конструкций объекта «Общеобразовательная школа поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары» на сумму 600,0 тыс. рублей (распоряжение от 22.08.2024 № 551-р);

- осуществление технологического обследования объекта «Общеобразовательная школа поз. 37 в мкр. 3 района «Садовый» г. Чебоксары с проведением государственной экспертизы, в связи с необходимостью устранения замечаний контролирующих органов (Ростехнадзор, Госстройнадзор, МЧС) на сумму 1 680,8 тыс. рублей (распоряжение от 22.08.2024 № 552-р);

- устранение замечаний контролирующих органов (выполнение работ по разработке расчетно-аналитического обоснования пределов огнестойкости металлических конструкций настилов бесчердачных покрытий, в том числе надземных переходов) на объекте «Общеобразовательная школа поз. 37 в мкр. 3

района «Садовый» г. Чебоксары» для получения от государственного строительного надзора Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской республики акта заключения о соответствии проектной документации в размере 3 500,0 тыс. рублей (распоряжение от 30.08.2024 № 566-р);

строительство объекта «Дошкольное образовательное учреждение на 160 мест поз. 1.28 в мкр. № 1 жилого района «Новый город» в г. Чебоксары» в сумме 650,6 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием детских школ искусств в сумме 538,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

поддержка талантливой и одаренной молодежи в сумме 3 526,3 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 182,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 17 252,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 599,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 1 670,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 3 400,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 130,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 90,4 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 10 601,9 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 188,8 тыс. рублей;

реализацию инновационных программ в сфере культуры и искусства в сумме 200,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 50,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 546,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 225,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 9 665,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 7 087,7 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 5 680,5 тыс. рублей;

ежемесячные денежные выплаты детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, в целях обеспечения питанием, одеждой, обувью и мягким инвентарем в сумме 989,8 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г. в сумме 535,6 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 4 502,6 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 8 764,7 тыс. рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан в сумме 198,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 167,8 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 35 724,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 30 026,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных

центров в сумме 5 834,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 361,3 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 143,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 63,8 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 37,5 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 540,0 тыс. рублей;

«Средства массовой информации» снижаются расходы на муниципальную поддержку печатных средств массовой информации в сумме 1 420,5 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» снижаются расходы на процентные платежи по муниципальному долгу в сумме 118 588,8 тыс. рублей.

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 181 805,0 тыс. рублей (на 1,2%) и доведение плановых значений до 15 771 386,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 170 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	628 655,2	728 655,2	100 000,0	115,9	4,1	4,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	99 431,3	109 031,3	9 600,0	109,7	0,6	0,7

Национальная экономика	2 401 653,4	2 439 988,5	38 335,1	101,6	15,6	15,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 293 355,1	1 319 976,4	26 621,3	102,1	8,4	8,5
Охрана окружающей среды	37 978,0	40 898,0	2 920,0	107,7	0,2	0,3
Образование	9 366 642,5	9 366 471,1	-171,4	100,0	60,7	60,0
Культура, кинематография	322 513,7	322 513,7	0,0	100,0	2,1	2,1
Социальная политика	704 051,5	704 051,5	0,0	100,0	4,6	4,5
Физическая культура и спорт	302 133,4	302 133,4	0,0	100,0	2,0	1,9
Средства массовой информации	19 305,9	19 305,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	248 361,3	248 361,3	0,0	100,0	1,6	1,6
ИТОГО	15 424 081,3	15 601 386,3	177 305,0	1,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	1 038 151,5	1 053 629,2	15 477,7	101,5	6,7	6,8
2	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	399 303,7	413 771,0	14 467,3	103,6	2,6	2,7
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	23 225,8	23 225,8	0,0	100,0	0,2	0,1
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 764 400,5	3 811 760,5	47 360,0	101,3	24,4	24,4
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	554 698,0	554 698,0	0,0	100,0	3,6	3,6
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	302 133,4	302 133,4	0,0	100,0	2,0	1,9
7	Управление образования администрации города Чебоксары	9 141 378,6	9 141 378,6	0,0	100,0	59,3	58,6
8	Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	45 616,5	45 616,5	0,0	100,0	0,3	0,3
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	155 173,3	255 173,3	100 000,0	164,4	1,0	1,6
	ИТОГО	15 424 081,3	15 601 386,3	177 305,0	1,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 100 000,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 153,4 тыс. рублей;
резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 100 000,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 20.09.2024 № 06-05/04-1855 администрацией города Чебоксары письмом от 20.09.2024 № 19489 сообщается, что увеличение резервного фонда администрации города Чебоксары на 2025 и 2026 годы предусматривается на непредвиденные расходы.

При этом обоснования увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- снижаются расходы на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 153,4 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются расходы на модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 9 600,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в общей сумме на 38 335,1 тыс. рублей, в том числе на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 18 459,6 тыс. рублей;

организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 12 380,4 тыс. рублей;

развитие системы автоматического контроля и выявления нарушений правил в сумме 7 495,1 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 26 621,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 3 101,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 13 600,0 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 14 467,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунальных хозяйств в сумме 3 199,3 тыс. рублей;

приобретение дорожно-коммунальной техники для муниципальных нужд в сумме 1 347,8 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» увеличиваются в сальдированной сумме на 2 920,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реконструкцию сетей ливневой канализации со строительством очистных сооружений в районе Гаражного проезда в сумме 6 050,0 тыс. рублей;

строительство очистных сооружений ливневых стоков на р. Трусиха в парке «Лакреевский лес» с подключением существующего коллектора в сумме 3 650,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе Гагаринского моста (№44) в сумме 2 020,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе пр.Машиностроителей (№21) в сумме 2 250,0 тыс. рублей;

строительство локальных очистных сооружений на водовыпуске в районе ул.Гладкова (№64) в сумме 2 510,0 тыс. рублей;

«Образование» снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 171,4 тыс. рублей;

Расходы бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 156 884,4 тыс. рублей (на 1,0%) и доведение плановых значений до 15 863 683,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 346 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	644 377,6	794 377,6	150 000,0	123,3	4,2	5,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	99 431,3	99 431,3	0,0	100,0	0,6	0,6
Национальная экономика	2 341 706,9	2 341 706,9	0,0	100,0	15,2	15,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	1 210 464,8	1 210 020,6	-444,2	100,0	7,9	7,8
Охрана окружающей среды	18 978,0	18 978,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	9 437 065,1	9 436 893,7	-171,4	100,0	61,4	60,8
Культура, кинематография	332 636,0	332 636,0	0,0	100,0	2,2	2,1
Социальная политика	677 145,8	677 145,8	0,0	100,0	4,4	4,4
Физическая культура и спорт	303 465,7	303 465,7	0,0	100,0	2,0	2,0
Средства массовой информации	19 305,9	19 305,9	0,0	100,0	0,1	0,1
Обслуживание государственного и муниципального долга	283 721,6	283 721,6	0,0	100,0	1,8	1,8
ИТОГО	15 368 298,7	15 517 683,1	149 384,4	1,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Чебоксары Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Чебоксары Чувашской Республики	995 698,2	995 082,6	-615,6	99,9	6,5	6,4
2	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары	392 676,3	392 676,3	0,0	100,0	2,6	2,5
3	Чебоксарское городское Собрание депутатов	23 225,8	23 225,8	0,0	100,0	0,2	0,1
4	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары Чувашской Республики	3 625 773,0	3 625 773,0	0,0	100,0	23,6	23,4
5	Управление культуры и развития туризма администрации города Чебоксары	568 963,4	568 963,4	0,0	100,0	3,7	3,7
6	Управление физической культуры и спорта администрации города Чебоксары Чувашской Республики	303 465,7	303 465,7	0,0	100,0	2,0	2,0
7	Управление образования администрации города Чебоксары	9 207 706,5	9 207 706,5	0,0	100,0	59,9	59,3
8	Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Чебоксары»	45 616,5	45 616,5	0,0	100,0	0,3	0,3
9	Финансовое управление администрации города Чебоксары	205 173,3	355 173,3	150 000,0	173,1	1,3	2,3
	ИТОГО	15 368 298,7	15 517 683,1	149 384,4	1,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме

на 150 000,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 153,4 тыс. рублей;
резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 150 000,0 тыс. рублей.

- снижаются расходы на выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 1 153,4 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 444,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 2 756,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на приобретение коммунальной техники для жилищно-коммунальных хозяйств в сумме 3 200,3 тыс. рублей;

«Образование» снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 171,4 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год уменьшается на 9 736,5 тыс. рублей и составит 29 459,3 тыс. рублей, на 2025 год увеличивается на 100 000,0 тыс. рублей и составит 150 000,0 тыс. рублей, на 2026 год увеличивается на 150 000,0 тыс. рублей и составит 250 000,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2025 не меняется и составляет 2 663 000,0 тыс. рублей, что соответствует нормам п. 5 ст. 107 БК РФ.

Также Проектом решения размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2026 уменьшается на 122 338,9 тыс.

рублей и составляет 2 460 697,2 тыс. рублей; размер муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 01.01.2027 уменьшается на 298 934,8 тыс. рублей и составляет 1 990 249,6 тыс. рублей, что также соответствует нормам п. 5 ст. 107 БК РФ.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год уменьшается на 118 588,8 тыс. рублей и составит 39 122,8 тыс. рублей, на 2025 и 2026 годы не изменяется и составляет 248 361,3 тыс. рублей и 283 721,6 тыс. рублей соответственно, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

Согласно муниципальной долговой книге города Чебоксары по состоянию на 01.07.2024 кредиты, привлеченные муниципальным образованием городом Чебоксары от кредитных организаций в валюте Российской Федерации, полностью погашены.

На запрос КСП Чувашии от 19.09.2024 № 06-05/04-1837 администрацией города Чебоксары письмом от 19.09.2024 № 19389 представлен Расчет расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары, в соответствии с которым экономия в расходах на обслуживание муниципального долга составила 118 588,8 тыс. рублей.

Согласно информации, отраженной в Расчете расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары, для погашения бюджетного кредита (со сроком 13.12.2024) планируется привлечение банковского кредита в сумме 350 000,0 тыс. рублей под 19%, при этом расходы на обслуживание составят 1 339,6 тыс. рублей.

При этом отмечаем, что проектом решения предусматриваются средства на приобретение дорожно-коммунальной техники в сумме 93 022,5 тыс. рублей для АО «Дорэкс», осуществляющего прибыльную деятельность.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или)

снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета города Чебоксары на 2024 год не меняется и составляет 878 832,5 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 878 832,5 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета города Чебоксары составляют 878 832,5 тыс. рублей).

Дефицит бюджета города Чебоксары соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Также представленным Проектом решения вносятся изменения в профицит бюджета города Чебоксары на 2025-2026 годы, а именно профицит увеличивается на 122 338,9 тыс. рублей и составляет 202 302,8 тыс. рублей, на 2026 год увеличивается на 176 595,9 тыс. рублей и составляет 470 447,6 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 592 952,4 тыс. рублей (на 3,6%) или до 17 134 593,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 592 952,4 тыс. рублей (на 3,4%) или до 18 013 426,2 тыс. рублей, размер дефицита бюджета города Чебоксары Чувашской Республики не меняется и составляет 878 832,5 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 304 143,9 тыс. рублей (на 1,9%) или до 15 973 689,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 181 805,0 тыс. рублей (на 1,2%) или до 15 771 386,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 170 000 тыс. рублей, увеличив профицит бюджета на 122 338,9 тыс. рублей или до 202 302,8 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 333 480,3 тыс. рублей (на 2,1%) или до 16 334 130,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 156 884,4 тыс. рублей (на 1,0%) или до 15 863 683,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 346 000,0 тыс. рублей, увеличив профицит бюджета на 176 595,9 тыс. рублей или до 470 447,6 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- на 2024 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2025 года в сумме 2 663 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 39 122,8 тыс. рублей;

- на 2025 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2026 года в сумме 2 460 697,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 248 361,3 тыс. рублей;

- на 2026 год верхний предел муниципального внутреннего долга города Чебоксары на 1 января 2027 года в сумме 1 990 249,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Чебоксары в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Чебоксары в сумме 283 721,6 тыс. рублей.

3. Обоснования увеличения бюджетных ассигнований на увеличение фонда оплаты труда МКУ «Центр бухгалтерского учета», на увеличение резервного фонда администрации города Чебоксары на 2025 и 2026 годы не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. В рамках планируемых бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории:

- в сметном расчете на дополнительные и неучтенные в ПСД работы, необходимые для выполнения капитального ремонта нежилого здания общественного туалета, предусмотрен коэффициент инфляции и тендерный в размере 1,48313525196. При условии, что на момент обоснования не проводились закупочные процедуры, объем планируемых бюджетных ассигнований с учетом «коэффициента тендерного» завышен расчетно на сумму 1 057,3 тыс. рублей;

- в сводном сметном расчете стоимости №ССРСС-01Т отсутствует разбивка по видам и этапам работ, что не позволяет оценить объем бюджетных ассигнований, запланированный на реализацию мероприятий по благоустройству территории, включая затраты на разработку ПСД и строительного-монтажных работ на благоустройство территории мемориального парка «Победа».

5. Для погашения бюджетного кредита (со сроком 13.12.2024) планируется привлечение коммерческого кредита в сумме 350 000,0 тыс. рублей под 19% годовых, что увеличит долговую нагрузку на бюджет города Чебоксары. При этом проектом решения предусматриваются средства на приобретение дорожно-коммунальной техники в сумме 93 022,5 тыс. рублей для АО «Дорэкс», осуществляющего прибыльную деятельность.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Чебоксарского городского Собрания депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденный решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 19 декабря 2023 года № 1463» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Чебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе города Чебоксары Чувашской Республики.

2. Администрации города Чебоксары Чувашской Республики пересмотреть объем бюджетных ассигнований по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на реализацию мероприятий по капитальному ремонту нежилого здания общественного туалета, расположенного по адресу: Президентский бульвар, д.1/15.